
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN HÀ QUẢNG 

 

Số            /QĐ-XPHC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Quảng, ngày       tháng 12 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012 và (sửa đối, bô sung năm 2020); 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về 

xử phạt vi phạm hành chính trong trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC lập ngày 13 tháng 12 

năm 2024 của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Hà Quảng 

tại Tờ trình số 185 /TTr-TNMT ngày 19 tháng 12 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. 

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

- Công ty TNHH Đông Dương  

- Địa chỉ: số nhà 161, phố Kim Đồng, tổ 12, phường Hợp Giang, thành phố 

Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng. 

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh Công ty TNHH Đông Dương số 

4800166890, đăng ký lần đầu ngày 28/02/2008, đăng ký thay đổi lần thứ mười hai 

ngày 29/12/2023, do Sở Kế hoạch Đầu tư tỉnh Cao Bằng cấp. 

- Mã số thuế: 4800166890 

- Người đại diện theo pháp luật: Bà Trần Thị Mười            Giới tính: Nữ 

- Chức danh: Phó Tổng Giám đốc. 

2. Đã có các hành vi vi phạm hành chính như sau:  

- Công ty TNHH Đông Dương là đơn vị trực tiếp thi công xây dựng công trình: 

Cải tạo, nâng cấp đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà 

Quảng đổ đất, đá thải dư thừa san lấp mặt bằng tại địa bàn thuộc thị trấn Xuân Hòa 

gồm có (04 vị trí) ngoài phạm vi cho phép, không đúng vị trí, phương án kết quả 



2 

 

 

thẩm định Đánh giá tác động môi trường (ĐTM) được phê duyệt. Vi phạm các quy 

định về đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt.  

- Quy định tại: Khoản 2 Điều 6 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 

07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi 

trường và áp dụng mức xử phạt theo quy định tại Điểm d Khoản 1 Điều 10, Nghị 

định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ. 

3. Các tình tiết tăng nặng: Không có. 

4. Các tình tiết giảm nhẹ: Trong quá trình kiểm tra, làm việc Công ty TNHH 

Đông Dương đã nhận trách nhiệm và tích cực phối hợp, hợp tác với cơ quan chức 

năng trong việc phát hiện vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính. 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt như sau: 

- Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 60.000.000 đồng (Bằng chữ: Sáu mươi 

triệu đồng chẵn). Cụ thể: 

+ Vi phạm các quy định về đánh giá tác động môi trường, thực hiện không 

đúng, không đầy đủ các nội dung quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường theo quy định tại Điểm d Khoản 1 Điều 10, Nghị định 

số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ. 

+ Áp dụng hình thức xử phạt theo quy định tại Khoản 2 Điều 6 của Nghị định 

số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường. 

- Hình thức xử phạt bổ sung: Không có.  

- Biện pháp khắc phục hậu quả: Không có. 

- Thủ tục nộp tiền phạt: 01 (một) lần. 

Tổng số tiền phạt phải nộp là: 60.000.000 đồng (Bằng chữ: Sáu mươi triệu 

đồng chẵn).  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho bà Trần Thị Mười, Phó Tổng Giám đốc Công ty TNHH Đông 

Dương để chấp hành.   

Công ty TNHH Đông Dương phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định xử phạt 

này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH Đông Dương không tự nguyện chấp hành 

thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.    

a) Công ty TNHH Đông Dương phải nộp tổng số tiền phạt là 60.000.000 đồng 

(Bằng chữ: Sáu mươi triệu đồng chẵn) tại Kho bạc Nhà nước huyện Hà Quảng 

vào Tài khoản tạm thu, tạm giữ, số tài khoản: 3941.0.1006535.0000 của Phòng Tài 

chính - Kế hoạch tại Kho bạc Nhà nước huyện Hà Quảng, trong thời hạn 10 (mười) 

ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.  



3 

 

 

b) Công ty TNHH Đông Dương có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính 

đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.  

2. Gửi cho Kho Bạc Nhà nước huyện Hà Quảng để thu tiền phạt.  

3. Giao UBND thị trấn Xuân Hòa theo dõi, giám sát việc thực hiện Quyết định 

này. Hướng dẫn việc đổ thải đúng theo quy định về lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm chuyển Quyết định 

này đến người vi phạm./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;  

- Sở TN&MT tỉnh Cao Bằng; 

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện;  

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện;  

- Trang thông tin điện tử huyện;  

- Lưu: VT, TNMT Hồ sơ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Mạc Kiên 
 

 

 


		Dương Mạc Kiên
	2024-12-20T17:14:21+0700
	Signer's office
	Dương Mạc Kiên
	Signing document


		2024-12-20T17:40:00+0700


		2024-12-20T17:39:27+0700


		2024-12-20T17:39:27+0700




